DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  91Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Protocolo: 2022/973825
PORTARIA N° 4633/22, de 08 de novembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no
DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA, ADICIONAL DE INSALUBRI-
DADE – GRAU MÉDIO, a contar de 02/09/2022.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL  CARGO
HELIANA FREITAS DE OLIVEIRA GOES 
5964324/ 1 
PROFESSOR SUBSTITUTO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 878191

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/1221377
PORTARIA N° 4795/22, de 17 de novembro de 2022.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ALDECIRA DUARTE NASCIMENTO PAIVA,
Id. Funcional nº 2009307/ 1, no cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA
Nº 4340 de 03.12.2019, referente ao triênio de 16.03.2016 a 15.03.2019,
no período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2022/633542
PORTARIA N° 4792/22, de 17 de novembro de 2022
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) BRENA GUEDES DE SI-
QUEIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº 57194953/ 2, no cargo de TECNICO
B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 22.05.2015 a
21.05.2018, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1187799
PORTARIA N° 4790/22, de 17 de novembro de 2022
R E S O L V E :
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELAINE VALERIA RODRIGUES, Id. Funcio-
nal nº 54189997/ 3, no cargo de TECNICO C, lotado(a) no(a) COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 09.07.2017 a 10.02.2022, no período de
02.01.2023 a 31.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1241617
PORTARIA N° 4786/22, de 17 de novembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LIVIA DE AGUIAR VALENTIM , Id. Funcio-
nal nº 57200940/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a)
CAMPUS DE SANTAREM, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 03.06.2013 a 02.06.2016, no período de 01.03.2023 a
29.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 878185

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/1472224
PORTARIA N° 4835/22, de 18 de novembro de 2022
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão
do Inventário de Bens Móveis no Almoxarifado Central, objetivando a co-
leta de dados para realização do inventário de 2022, nos dias 01.12.2022
a 16/12/2022.
Presidente da Comissão:  Matrícula:
GISELE FREIRE FARAON 
57209657/1 - CCNT
Membros:
PATRÍCIA ALMEIDA DE SOUZA  57209879/1 - Arquivo Central/UEPA
RAMON DOS SANTOS DE JESUS 
5902865/3 - Patrimônio Central/UEPA.
RUI GUILHERME BASTOS 
5898136/4- Almoxarifado Central/UEPA
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 878182

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 08/2021-UEPA
PAE Nº 2022/1171226-UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2021/162516
Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 16.11.2022

VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 3.168.827,81 (três mi-
lhões e cento e sessenta e oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e
oitenta e um centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ACRESCIMO: ACRESCER valor ao Contrato
nº 08/2021-UEPA, no total de R$ 616.167,81 (seis centos e dezesseis mil
cento e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos). Justifica-se o acrés-
cimo em virtude das demandas de serviços emergenciais solicitadas pela
CONTRATADA, com aprovação da área de engenharia da UEPA, mediante
parecer técnico, tudo com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b” e §
1º, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.
VALOR DO ACRÉSCIMO: Com o acréscimo de R$ 616.167,81 (seis centos e
dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos) o valor
global passa a ser de 3.784.995,62 (três milhões e setecentos e oitenta
e quatro mil e novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois cen-
tavos), corresponde a 19,44466% do valor inicial atualizado do contrato
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO ADITIVO: 16/11/2022
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.7667
Elemento de Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0102 / 0261 / 0661
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: º 21.613.513/0001-48
NOME: JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME
LOGRADOURO: Avenida 9, nº 496 Sala 5,
BAIRRO: Centro,
CEP: 14.190- 000,
CIDADE: Guaíra
UF: SP
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 878018
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 44/2021-UEPA
PAE Nº 2022/1116818-UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2021/1343531
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 11.11.2022
MOTIVO: Prorrogação de vigência e Reajuste
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato e Reajuste do valor
do Contrato n. 44/2021-UEPA
VALOR DO TERMO Com o reajuste o valor global estimado do contrato pas-
sará a ser de R$245.312,51 (duzentos e quarenta e cinco mil e trezentos e
doze reais e cinquenta e um centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/12/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14/12/2023
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 25.089.951/0001-00
ENDEREÇO: a Rua do Tapana nº 75, letra B
BAIRRO: Tapana (Icoaraci)
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.825-522
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 878019
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 18/2020-UEPA
PAE Nº º 2022/1110581- UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2020/611327- UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 11.11.2022
MOTIVO: vigência e reajuste de valor
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência e reajuste do valor do contrato
18/2020-UEPA.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Com o reajuste, o valor do contrato passará a
ser de R$ 6.019,20 (Seis Mil e Dezenove Reais e Vinte Centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/11/2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/11/2023
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.571.1506.8471
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0102
CONTRATADO
EMPRESA: a NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº º 05.972.711/0001-41
ENDEREÇO: Tv. Mariz e Barros, 1678,
BAIRRO: Pedreira
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.080-009
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 878212